Qualiter ponuntur stellae in rethe astrolabii.

Cum volueris ponere stellas in rete astrolabij vide in tabula suprascripta cum quo gradu zodiaci illa stella quam vis ponere

mediat coelum. Tunc pone regulam in centro .e. et super illum gradum cum illa stella mediat coelum et scribe lineam subtilem in illa tabulam sive rethe. Deinde vide (1) latitudinem quam habet ipsa stella ab aequinoctiali et dictam latitudinem nota in tabula faciei astrolabij si in linea meridiana aut sit septentrionalis aut australis ipsa latitudo et ibi fac notam. Est autem sciendum quod si stella quam vis ponere in astrolabio est meridiana tunc eius latitudo quam habet debet accipi incipiendo eius principium a circulo aequinoctiali in linea meridiana quae latitudo debet terminari in ipsa meridiana linea versus punctum .a. et ad plus circa circulum capricorni. Et quia a circulo aequinoctiali usqne ad circulum capricorni non sunt nisi .xxij. gr. cum medio. Ideo si ipsa stella meridiana habuerit plus quam haec de latitudine in astrolabio poni non potest. Si autem ipsa stella quam vis in astrolabio ponere erit septentrionalis tunc accipe eius latitudinem incipiendo a circulo aequinoctiali versus punctum .e. hoc est versus centrum. Et est sciendum quod stella septentrionalis quantumque magnae latitudinis ibi poni potest. Item sciendum est quod gradus cum quibus coelum stella mediat eorum principium sive primus gradus incipit ab ariete scilicet a principio arietis. Postea pone pedem circini immobilem in punto .e. et mobilem in nota quam fecisti in linea meridiana. Deinde duc pedem mobilem usque ad lineam subtilem quam fecisti dico quod ubi pes mobilis cadit in dictam lineam ille est locus in quo debet poni stella illa.

Hic incipit practica astrolabii et primo de nominibus instrumenti.

Nomina instrumentorum astrolabij sunt haec. Primus est annulus sive armilla suspensoria ad accipiendas altitudines. Deinde est ansa quae iungitur ei. Postea mater in rotula et limbus divisus in partibus .cclx. iunctus cum ea continensque omnes tabulas et rethe sive araneam. In tabulis autem contentis in facie astrolabij describuntur .ijj. circuli quorum unus est circulus cancri qui est minor maior est circulus capricorni medius est circulus aequinoctialis deinde est zenith regionis. Dicitur enim zenith regionis ille punctus in firmamento quo terminatur linea quae exit a centro terrae

(1) Sic! Divide (?).

transiens per capita existentium in illa regione usque ad firmamentum in linea meridiana. Postea sunt almucantarat circuli .xc. descripti circa zenith quorum ultimus est orizon obliquus illius regionis dividens duo emisperia. Sunt postea azimut circuli exentes a zenith dividentes orizontem et almucantarat in partibus .ccclx. Deinde sunt horae .xij. in inferiori emisperio descriptae inter quas est circulus imperfectus demonstrans crepusculum matutinum et vespertinum. Postea vero est linea recta dyametralis exiens ab armilla per centrum usque ad oppositam partem matris cuius medietas scilicet a centro versus armillam vocatur linea meridiana et alia medietas vocatur linea mediae noctis sive angulus terrae. Deinde est alia linea dyametralis secans primam dyametraliter in centro quae vocatur orizon rectus videlicet a centro versus orientem vocatur orizon orientalis et a centro versus occidentem vocatur occidentalis. Deinde est rethe in quo sunt scripta signa zodiaci cuius extremitas vocatur linea ecliptica. Item sunt stellae fixae in ipso rethe constitutae quarum quaedam vocantur septemptrionales et quaedam australes. Et est sciendum quod dupli modo intelligitur septentrionalis et australis scilicet ab ecliptica et ab aequinoctiali. Dicuntur enim omnes stellae quae sunt ab ecliptica versus septemptrionem septemptrionales et quae sunt versus meridiem australes. Secundo modo omnes stellae quae sunt ab aequinoctiali versus septentrionem vocantur septemptrionales et quae sunt versus meridiem australes. Ideo compositores astrolabij aliqui accipiunt latitudinem stellarum ab ecliptica et aliqui ab aequinoctiali. Sed idem est opus. Nos autem accipimus eam in hoc opere ab aequinoctiali. Item in ipso rethe scilicet in principio capricorni est denticulus constitutus in ecliptica qui vocatur ostensor sive almuri. Postea est foramen in ipso rethe in tabulis et matre et alidada in quo foramine est axis retinens praedicta. In qua axe est equus sive cuneus restringens simul omnia supradicta. In alia parte matris sive in dorso sunt duo circuli quorum unus continet numerum dierum anni .ccclxv. et nomina mensium et alter continet gradus signorum .ccclx. et nomina signorum. Sunt etiam .iiij. quartae ad capiendas altitudinem solis et stellarum. Postea est quadrans cuius latera in puncta .xij. divisa sunt. Sequitur regula sive ali-

dada quae circumvolvit in dorso astrolabij in qua sunt duae tabulae perforatae ad capiendas altitudines solis in die et stellarum in nocte. Sunt etiam in dorso duae lineae dyametrales orthogonali secantes se in centro una quarum videlicet illa quae exit ab ansa usque ad oppositum designat lineam meridianam et mediae noctis. Et alia dyameter designat orizontem orientalem et occidentalem ut praediximus in facie astrolabij.

De habendo gradum solis per diem mensis et e converso.

Cum igitur volueris scire signum et gradum in quo est sol. Pone regulam sive alidadam super diem mensis de quo quaeris. Et vide signum et gradum tactum a summitate alidadae in quo scias esse solem in illa die. Si vero per signum et gradum solis idest invenio solem esse in tali signo et in tali gradu sed nescio diem in quo hoc sit et volueris scire diem illius mensis pone regulam supra illud signum et gradum solis et videbis tunc mensem ac diem tactum a regula quae erit dies quam quaeris.

De altitudine solis et stellarum invenienda.

Cum volueris scire altitudinem solis vel alicuius stellae. Altitudo enim solis est elevatio solis ab orizonte recto in dorso vel ab obliquo in facie qui orizon est linea orientalis etc. Unde imaginetur una linea quae exeat a zenith capitum et vadat usque ad altitudinem solis vel stellae. Si de stella agis dico quod illa linea vocatur azimut. Suspende astrolabium per armillam cum manu dextra et sole opposito ex parte sinistra id est quod sol debet esse ex parte sinistra. Volve alidadam donec radii solares transeant per foramina minora utriusque tabulae alidadae. Tunc vide quot gradus sunt a linea orientali usque ad gradum secatum a regula et tot gradus erit elevatio solis in illa hora. Si autem in nocte altitudinem alicuius stellae scire volueris suspende astrolabium eo modo quo dictum est de sole. Et move regulam idest alidadam donec per foramina maiora alidadae utriusque tabulae stellam illam videre possis. Et ille gradus quem tetigerit regula ex parte lineae orientalis erit elevatio illius stellae ut de sole dictum est.

De latitudine regionis habenda.

Latitudo regionis sic intelligitur distantia in coelo a zenith capitis usque ad lineam aequinoctialem per lineam meridionalem vocatur latitudo vel in terra distantia quae est a regione quavis usque ad locum ubi aequinoctialis facit zenith in linea meridiana vocatur latitudo vel elevatio poli ab orizonte obliquo in illa regione vocatur latitudo vel elevatio orizontis in linea mediae noctis ab orizonte obliquo quod idem est cum elevatione poli eo quod dictus orizon rectus semper vadit cum polo et vocatur latitudo. Cum igitur latitudinem illius regionis videlicet cuiuscunque vis volueris invenire existente sole in principio arietis et librae vide altitudinem solis in die illa scilicet in meridie quia non in omni regione aequaliter elevatur et quot gradibus sol elevatur in meridie in die illa minue a .xc. et quod residuum fuerit erit latitudo illius regionis quam vis. Si autem in aliis temporibus quando existente sole in principio arietis et librae volueris latitudinem inquirere alicuius regionis et in qua vis die vide altitudinem solis in meridie in die illa. Si enim fuerit sol in signis quae sunt a principio arietis usque ad finem virginis de ipsa altitudine solis minue declinationem solis illius diei et quod residuum fuerit erit latitudo solis ipso existente in principio arietis vel librae idest ac si esset in principio istorum signorum arietis et librae. Si vero fuerit in signis quae sunt a principio librae usque ad finem piscaum declinationem illius diei adde altitudini et quod collectum fuerit erit altitudo solis ipso existente in principio arietis et librae. Tunc ipsam altitudinem minue a .xc. et quod residuum fuerit erit latitudo illius regionis. Declinationes vero solis continentur in tabula scripta in folio antecedenti.

De altitudine poli vel latitudine regionis.

Si altitudinem poli volueris scire quae etiam demonstrat latitudinem regionis. Accipe altitudinem unius stellarum fixarum videlicet de sero videlicet de illis quae non occultantur quando erit in

linea meridiana a polo et eam altitudinem nota. Et similiter accipe altitudinem eius quando fuerit in linea mediae noctis videlicet in matutinis quia tunc erit in alia parte firmamenti et eam scribe sub prima altitudine. Et quod collectum fuerit ex ambabus divide per duo et id quod pervenerit erit altitudo poli sive latitudo regionis illius.

De longitudine regionis.

Longitudo regionis est duplex videlicet a vero occidente et ab occidente habitabili ultimo ut continetur infra. Imaginemur quod sphaera sit divisa in linea aequinoctiali in duo emisperia aequaliter videlicet unum sit versus polum antarticum quod sit totum copertum aqua. Et aliud sit versus articum quod dividatur aequaliter in duas partes una dictarum partium est aqua cooperata et alia discoperta. Et sic habemus quod quarta pars terrae est discoperta ab aqua licet non tota habitabilis sit illa quarta et est discoperta in tali forma. Imaginemur quod sub aequinoctiali ex parte orientis in principio terrae discopertae sit punctus .a. et in opposito ex parte occidentis sit punctus .b. distans a puncto .a. per gr. .clxxx. lineae aequinoctialis. Dico quod si ducantur duae lineae videlicet una a punto .a. usque in polum articum et alia a punto .b. usque in eundem polum dictae duae lineae cum linea aequinoctiali designabunt formam terrae triangularem. Ideo dico quod longitudo vera vocatur distantia quae est a vero occidente scilicet a punto .b. per lineam aequinoctialem usque ad punctum ubi linea meridiana cuius vis regionis secat aequinoctialem. Et quia a vero occidente praedicto usque ad terram sunt gr. .xvij. min. .xxx. longitudo habitabilis est minor quam vera per dictam quantitatem. Ideo sciendum est quod antiqui astrologi accipiebant longitudinem a vero occidente. Moderni vero accipiunt eam ab habitabili. Si ergo volueris scire longitudinem alicuius regionis vide et considera cum astrolabio initium eclipsis lunaris vel solaris per quot horas aequales sint ante meridiem vel post in illa regione de qua longitudinem quaeris quia aliter longitudo accipi non posset. Vide ergo et considera per tabulas collectarias vel per tabulas parisimiles

vel per alias tabulas horam in qua debet fieri initium eclipsis secundum tabulas ipsas. Et tunc accipe differentiam horarum quae est inter initium eclipsis secundum tabulas et initium eclipsis quod accepisti in regione illa cuius longitudinem quaeris quam quidem differentiam multiplicat per .xv. et quod provenit erit gradus distantiae inter situm illarum duarum regionum. Si autem regio in qua accepisti initium eclipsis cum astrolabio fuerit orientalior regione descripta in tabulis cum quibus initium eclipsis accepisti ut dictum est adde dictam distantiam graduum super longitudinem illius regionis de qua agis in tabulis et habebis longitudinem quaesitam videlicet longitudinem illius regionis quam quaeris. Et si regio praedicta de qua agis fuerit occidentalior minue et habebis longitudinem quaesitam vel aliter longitudinem accipere poteris aequa lunam per tabulas quarum tabularum longitudinem scias et vide ad quot horas diei luna erit in meridie. Tunc attende et vides quod luna sit in linea meridiana tunc eleva solem et vide quot horae diei sunt transactae. Tunc vide distantiam horarum quae sunt inter aequationem quam fecisti cum tabulis et elevatione solis in illa die. Et dicta differentia vel distantia erit longitudine illius regionis quam quaeris vel in qua elevasti ad longitudinem scriptam in tabulis cum quibus aequasti.

Ad quam regionem facta sit quaelibet tabula astrolabii.

Si per faciem astrolabii volueris facere aliquod opus sive aliquam operationem. Primo considera et scias quot continet quilibet almucantarum et quot gradus continet quilibet azimut et ad quam latitudinem facta sit tabula illa. Est autem sciendum quod almucantarum debent esse .xc. in qualibet facie astrolabij. Azimut vero debent esse .cclx. Quot gradus contineat quilibet almucantarum sic cognoscitur numera almucantarum qui sunt a zenith usque ad locum ubi orizon obliquus secat lineam mediae noctis. Qui si fuerint .xc. dico quod quilibet almucantarum continet gradum unum et si fuerint .xlv. dico quod quilibet almucantarum continet gr. .ij. et si fuerint .xxx. .ij. et sic de ceteris. Quot gradus contineat quilibet azimut sic cognoscitur. Numera quot azimut sunt

a puncto ubi orizon secat lineam mediae noctis usque ad punctum ubi aequinoctialis secat lineam orientalem qui si fuerint .xc. dico quod quilibet azimut continet gr. unum si .xlv. .ij. si .xxx. .iiij. et sic de ceteris. Latitudo regionis ad quam facta sit tabula illa sic cognoscitur numera quot almucantarat sunt a zenith per lineam meridianam usque ad aequinoctialem de quibus facias gradus qui erunt gradus latitudinis ad quam facta est tabula illa.

De quatuor plagis mundi.

Si volueris scire ubi sunt quatuor plagae mundi videlicet oriens occidens septemtrio et meridies. Primo scito in quo gradu sit sol modo supradicto deinde accipe altitudinem solis in qua vis hora eo modo quo dictum est supra. Tunc pone gradus solis videlicet gradus in quibus est sol pone in rethe super tantam altitudinem graduum almucantarat quantam altitudinem solis accepisti in dorso ex parte orientis si fuerit ante meridiem vel ex parte occidentis si fuerit post. Postea vide quot azimut sunt a linea mediae noctis usque ad locum ubi posuisti gradus solis de quibus azimut fac gradus. Et super tot gradus incipiendo computare a linea mediae noctis pone alidadam in quarta orientalis dorsi si fuerit ante meridiem vel in occidente si fuerit post. Deinde astrolabio in plano posito partem versus armillam eleva aliquantulum a terra donec radii solares transeant per maiora foramina utriusque tabulae. Tunc partem elevatam depone usque dum in plano iaceat ita caute et diligenter deponendo quod radii solares qui transeunt per foramina semper vadant per summittatem alidadae idest per lineam fiduciae. Tunc linea orientalis demonstrabit tibi oriens occidentalis occidens meridiana meridiem et mediae noctis septemtrionem.

In quo loco orizontis obliqui sol oriatur vel occidat.

Cum volueris scire in quo loco orizontis obliqui oriatur vel occidat sol cotidie idest in quocumque die. Accipe gradus solis in illa die videlicet gradus illius signi in quibus est sol in illa die et pone eam in rethe et orizonte faciei orientalis sicut super

orizontem ceciderit. Tunc vide quot azimut sunt a dicto puncto usque ad lineam mediae noctis. De quibus azimut fac gradus. Deinde in dorso astrolabij accipe tot gradus quot pervenerunt de azimut longe a linea meridiana versus lineam orientalem et ibi pone alidadam. Postea pone astrolabium in plano ita et taliter quod lineae quatuor scilicet orientalis occidentalis meridiana et septentrionalis respiciant quatuor plagas mundi videlicet unaquaeque earum suam plagam secundum doctrinam supradictam. Tunc pone oculum in opposita parte alidadae ad foramen tabulae ita quod videas orizontem per utrumque foramen tabularum dico quod in illo loco orizontis elevabitur sol in illa die. Similiter operaberis ex parte occidentis si vis scire solis occasum. Et si volueris scire ubi oriatur vel occidat aliqua stella de illis quae ponuntur in astrolabio pone ostensorium dictae stellae idest locum in quo est ipsa stella si posita est in rethe in orizonte orientali cum volueris scire ortum vel in occidentali si vis scire occasum et operare cum azimut et gradibus sicut dictum est de sole.

De distantia solis a zenith vel ab orizonte in qualibet hora.

Si vis scire quantum sol distat a zenith capitis vel ab orizonte obliquo in qualibet hora diei. Accipe altitudinem solis in illa hora in dorso. Et gradum solis illius diei videlicet gradus in quibus est sol in illa die in rethe in almucantarate ad tot gradus quot in altitudine accepisti. Et nota azimut qui tunc secat gradus solis. Postea accipe per azimut praedictum almucantarate qui sunt a zenith usque ad gradum solis de quibus almucantarate fac gradus et tot gradus erit a zenith usque ad locum solis. Qui gradus si minuantur a .xc. remanebit distantia quae est ab orizonte usque ad solem quia a zenith usque ad orizontem non sunt nisi .xc. gradus. Et si hoc idem volueris scire in nocte de aliqua stella accipe altitudinem illius stellae et cum ostensorio eius operare ut de sole dictum est idest pone ostensorium illius stellae in almucantarate sicut dictum est de sole.

De altitudine solis cotidie in meridie.

Si vis scire cotidie altitudinem solis in meridie in regione illa ad quam facta est tabula illa. Accipe gradus solis illius diei videlicet gradus in quibus est sol in illa die et pone eum in linea meridiana. Postea numerando accipe almucantaratum qui sunt ab orizonte obliquo usque ad ipsam lineam meridianam scilicet ad locum ubi posuisti gradum solis in linea meridiana de quibus almucantaratum facias gradus dico quod per tot gradus elevatur sol in meridie illius diei.

De elevatione solis invenienda.

Si vis scire declinationem solis cotidie ab aequinoctiali. Accipe gradum solis illius diei videlicet gradus in quibus est sol illa die et pone eum in linea meridiana et ibi facias notam. Tunc vide quot almucantaratum sunt ab ipsa nota usque ad lineam aequinoctiam per lineam meridianam. De quibus almucantaratum facias gradus dico quod tanta erit declinatio solis in illa die. Si autem illa nota fuerit ex parte septentrionalis ab aequinoctiali videlicet versus circulum capricorni. Dico quia declinatio erit septentrionalis. Et si fuerit ex parte meridiei videlicet versus circulum cancri erit meridiana.

De ascendentie inveniendo in qualibet hora.

Cum volueris scire signum et gradum quae sunt in ascendentie sive quae sunt ascendentia in orizonte in quavis hora. Accipe altitudinem et vide gradum solis in die illa idest gradus in quibus est sol quem gradum in quo est sol pone in almucantaratum in tantam elevationem quantam invenisti solem elevatum ex parte orientis si est ante meridiem vel ex parte occidentis si est post. Dico quod gradus qui tunc fuerit in orizonte orientali vocatur occidens et gradus qui fuerit in linea mediae noctis vocatur septentrionalis. Si vero in nocte hoc idem scire volueris per aliquam stellam

fixam in astrolabio positam accipe altitudinem stellae illius et cum ostensorio eius operare ut superius dictum est de sole idest pone ostensorium eius in almucantarat eo modo quo dictum est de sole.

De ascendentे inveniendo tempore praeterito vel futuro vel tempore praeſenti si tu ſcias horam praeſentem.

Si autem ſcire volueris quis gradus fuit ascendens tempore praeterito qua viſ die vel hora. Vel etiam quis gradus ſive ſignum ſit ascendens tempore futuro quavis die vel hora. Vide primo in quo gradu ſit ſol illa die quam quaeris. Quem gradum pone in rethe in linea meridiana. Et ſi rethe viſ accipere ascendentem in meridie vide qualis gradus eſt tunc in orizonte orientali quia ille eſt ascendens in meridie illius diei. Si autem eſſent aliquae horae aut ſunt post meridiem aut ante ſi ſunt post pro qualibet hora move almuri versus linea occidentalem per .xv. gradus. Quo facto vide tunc gradum qui eſt in orizonte orientali quia ipſe eſt ascendens in illa hora. Si autem ſunt ante meridiem tunc move almuri pro qualibet hora gradus .xv. versus linea orientalem. Quo facto vide gradum qui tunc eſt in orizonte orientali quia ipſe eſt ascendens. Eſt autem adverendum quod invento gradu in quo eſt ſol illa die et illa hora quam quaeris immediate deberes cum praedicto gradu intrare tabulari aequationum dierum cum noctibus. Et aequationem quam inveneris in directo praedicti gradus addas ſuper diem et horas quas habes vel quam quaeris ascendentem in illa hora et tunc operare ut dictum eſt.

De hora inaequali invenienda per alidadam.

Si per alidadam volueris horam inaequalem invenire vide quantum elevatur ſol in meridie alicuius diei et in tali altitudine ſive diſtantia a linea occidentis versus linea mediae noctis pone alidadam et vide ubi regula fiduciae tangit linea meridianam vide licet linea .vj. horae quae eſt in quadrante. Nam finis horae ſextae et initium .vij. vocatur linea meridiana in quadrante et ibi

fac notam scilicet in linea fiduciae. Postea accipe altitudinem solis in quavis hora quia hora quadrantis quae tunc tacta fuerit ab ipsa nota quam fecisti in regula fiduciae erit hora quaesita scilicet inaequalis. Et nota quod si hoc quaeris ante meridiem debes numerando incipere a prima hora versus sextam. Et si quaeris post meridiem debes incipere a sexta hora versus primam.

De hora inaequali invenienda per faciem astrolabii.

Si dictas horas inaequales invenire volueris per faciem astrolabij. Accipe altitudinem solis in qua vis hora et pone gradum solis illius diei in gr. in quibus est sol illa die vel tunc in tanta altitudine almucantarat in quanta habuisti elevationem solis sive altitudinem. Tunc vide gradum oppositum soli idest gradum oppositum illi gradui in quo est sol illa die vel hora quam horam tanget quia illa hora tacta est hora quaesita. Nam si altitudinem solis accepisti ante meridiem. dico quod illae horae sunt incipiendae ab ortu solis usque ad horam illam. Et si accepisti post meridiem dico quia sunt accipiendae horae a meridie usque ad horam illam. Si enim in nocte scire volueris hoc idem per stellas fixas positas in astrolabio. Accipe altitudinem illius stellae et ostensorium eius pone in tanta altitudine almucantarat quanta invenisti eam elevatam. dico quod hora tunc tacta a gradu solis videlicet a gradu in quo est sol, erit hora quaesita.

Quot horae aequales transierunt de die qua vis.

Cum volueris scire quot horae aequales transierunt de die quavis et in quavis hora diei. Pone gradum solis idest gradum in quo est sol in orizonte orientali et ubi almuci tangit limbum ibi fac notam. Deinde accepta altitudine solis pone gradum solis videlicet gradum in quo est sol in almucantarat cum eadem altitudine et ubi almuri tangit tunc limbum fac aliam notam. Postea accipe distantiam sive quantitatem graduum qui sunt inter primam notam et secundam quos gradus distantiae divide per .xv. et quot pervenerint erunt horae aequales et quot remanserint erunt partes inaequales.

Quot horas aequales continet arcus diurnus vel nocturnus idest dies vel nox.

Cum volueris scire quantitatem arcus diurni idest quot horas aequales continet quilibet dies quam quaeris. Pone gradum solis videlicet gradum in quo tunc est sol in orizonte orientali et ubi almuri tangit limbum ibi fac notam scilicet in limbo idest numera gradus qui sunt a linea meridiana versus orizontem et medium noctem procedendo usque ad locum ubi almuri tangit limbum. Deinde move rethe versus lineam meridianam procedendo versus orizontem donec gradus solis perveniat in orizonte occidentali et ubi almuri tangit limbum fac secundam notam. Tunc accipe distantiam sive quantitatem graduum qui sunt inter utramque notam transeundo per lineam mediae noctis et orientalem versus lineam meridianam quos gradus distantiae divide per .xv. et exibunt horae aequales quas continet illa dies et si aliquid superfuerit erit pars horae. Et si volueris scire quantitatem arcus nocturni idest quot horas aequales continet quaelibet nox. Accipe gr. inventos inter utramque notam quos minue de .cclx. et quod remanserit divide per .xv. et habebis horas noctis vel minue horas diei quas invenisti primo de .xxiiij. et exibunt horae quas vis.

Quot gradus zodiaci contineat quaelibet hora inaequalis.

Si volueris scire quot gradus zodiaci contineat quaelibet hora inaequalis. Divide arcum diurnum videlicet gradus qui sunt inter primam notam et secundam quas fecisti in limbo per .xij. Et quod pervenerit tot gradus continet quaelibet hora inaequalis. Et similiter si arcum nocturnum quem invenisti secundum regulam supradictam divisoris per .xij. secundum illud quod pervenerit tot gradus continet quaelibet hora inaequalis noctis vel aliter quot gradus continet una hora diei tot minue de .xxx. et quod residuum fuerit tot gradus continebit hora noctis. Nam sciendum est quod sicut duae horae aequales continent gradus .xxx. Item ora diei inaequalis cum hora aequali noctis continent gradus .xxx.

De partibus horae inaequalis transactis vel transituris inveniendis per almuri.

Si volueris scire quanta pars horae transivit vel transire debeat ubi almuri tangit limbum ut dictum est supra quando quaerit quot horas aequales continet quaelibet dies fac notam primam. Deinde move rethem usque dum gradus oppositus soli sive gradui in quo tunc est sol perveniat in principio illius horae quam quaeris et ubi almuri tunc tangit limbum fac notam secundam. Item move rethe usque dum gradus oppositus soli sive gradui in quo tunc fuerit sol cadat in fine illius horae quam quaeris et ubi almuri tangit tunc limbum fac notam tertiam tunc accipe quantitatem graduum qui sunt inter secundam et tertiam notam quae est quantitas totius horae. Item accipe quantitatem graduum qui sunt inter primam et secundam notam et vide proportionem quam habent ad gradus totius horae quia tanta quantitas transivit de ipsa hora. Item accipe gradus qui sunt inter primam notam et tertiam et vide proportionem quam habent ad quantitatem totius horae quia tanta quantitas debet adhuc de ipsa hora transire.

De conversione horarum inaequalium ad horas inaequales et e contrario.

Si horas inaequales ad aequales horas reducere idest facere volueris vide quot gradus contineant illae horae inaequales secundum doctrinam supra scriptam. Quos gradus divide per .xv. et habebis horas aequales et si de horis inaequalibus aequales horas facere volueris multiplica horas aequales per .xv. et summam inde provenientem divide per tot gradus quot continet una hora inaequalis et sic habebis horas inaequales.

Ad inveniendum auroram sive crepusculum.

Cum volueris scire initium crepusculi matutini in locum aurorae in quo oritur sol de mane vel finem vespertini idest occasum solis vel loco in quo occidit. Si in astrolabio fuerit designata linea

crepusculi videlicet aurorae. Pone gradum solis videlicet gradum in quo est tunc sol in ipsa linea crepusculi ex parte orientis et habebis initium crepusculi matutini idest habebis locum in linea aurorae in quo erit sol illa die. Et si gradum solis posueris in linea crepusculi occidentalis habebis finem crepusculi vespertini vel aliter cum gradus oppositus soli pervenerit ad gradum .xvij. almucantarat ex parte occidentis tunc erit initium crepusculi matutini. Et cum pervenerit ad gradum .xvij. almucantarat ex parte orientis tunc erit finis crepusculi serotini.

Quae dies cuius diei sit aequalis in horis.

Si volueris scire quae dies sunt aequales in horis ad invicem semper. Incipe numerando a principio cancri versus arietem et versus virginem vel a principio capricorni versus aquarium et pisces. Et gradus quos inveneris habere aequalem distantiam a dictis terris idest a principio dictorum signorum vocantur aequidistantes et sunt unius declinationis versus septentrionem vel meridiem. Et etiam sunt ipsi dies aequalis magnitudinis et umbrae earum in meridie sunt similes et aequales.

Cum quo gradu zodiaci stella mediat coelum vel oritur.

Si scire volueris cum quo gradu zodiaci aliqua stella mediat coelum vel cum quo gradu zodiaci veniat ad ortum. Pone stellam sive ostensorium eius in linea meridiana. Et cum gradu zodiaci qui tunc erit in linea meridiana quia zodiacus est in rethe illa stella mediat coelum et similiter si posueris ostensorium ipsius stellae in orizonte orientali cum gradu qui tunc erit in ipso orizonte oritur stella illa. Et similiter est in orizonte occidentali.

De ascensionibus signorum in circulo directo.

Si gradus longitudinis alicuius stellae in zodiaco volueris scire ab ariete. Pone filum in centro zodiaci et duc eum per ostensorium illius stellae usque ad zodiacum et gradus quem filum secabit in rethe erit gradus longitudinis a capite arietis.

De ascensionibus signorum in circulo directo.

Si volueris scire ascensionem signorum in circulo directo. Pone initium cuiusvis signi in linea orizontis recti ex parte orientis vel occidentis aut in linea meridiana vel mediae noctis. Et nota gradum tunc tactum ab almuri. Postea move rethe donec finis illius signi veniat in linea in qua posuisti initium. Et ubi almuri tangit limbum ibi fac notam secundam. Tunc vide quot gradus sunt inter primam notam et secundam quas fecisti quia per tot gradus erit ascensio illius signi. Et similiter facere poteris de qualibet parte signi.

De ascensionibus signorum in circulo obliquo.

Si scire volueris ascensionem signorum in circulo sive orizonte obliquo cuiusvis regionis et in quacunquevis die. Pone principium illius signi in orizonte obliquo orientali. Et nota gradum tunc tactum ab almuri deinde move rethe versus meridiem donec finis illius signi veniat in orizonte obliquo orientali. Et vide gradum ubi almuri tunc tangit limbum et ibi fac notam secundam. Et gradus quot inveneris inter istas duas notas per tot gradus erit ascensio illius signi in illo orizonte. Et si occasum volueris scire pone principium dicti signi in orizonte occidentali et move rethe versus lineam mediae noctis et operare ut supra.

Per quot horas signum moretur in ascensione.

Et si volueris scire per quot horas moratur in ascensione quodlibet signum tam in circulo directo quam in obliquo gradus ascensionis divide per .xv. et quod pervenerit erunt horae aequales et fractiones eius in quibus moratur. Et si divisoris dictos gradus per gradus horae inaequalis pervenient horae et fractiones idest quantum durat ascensio illius signi secundum horas inaequales. Et similiter facere poteris in occasu.

Ad sciendum per rethe in quo signo et gradu sit sol.

Si rethe volueris cognoscere in quo signo et gradu fuerit sol cotidie. Accipe altitudinem solis in meridie illius diei quam quaeris quam notabis in almucantarate in linea meridiana incipiendo computare ab orizonte orientali usque ad lineam meridianam. Si enim fuerit in tempore quod est a medietate mensis decembris usque ad medietatem iunij move rethe donec aliquod signum et gradus de illis qui sunt a principio capricorni usque ad principium cancri perveniat in notam quam fecisti in linea meridiana. Dico quod in illo signo et gradu qui dictam notam tetigerit erit sol in die illa. Et si fuerit in tempore quod est a medietate iunij usque ad medietatem decembris operare cum signis oppositis ut supra.

De notitia stellarum incognitarum positarum in astrolabio.

Si volueris scire notitiam stellarum incognitarum quantum ad te idest quia nullam de ipsis cognoscis quae positae sunt in astrolabio. Primo accipe altitudinem alicuius stellae notae videlicet illius quam cognoscis et pone eam sive ostensorium eius in almucantarate super similem altitudinem tunc vide stellam quam volueris scire super quantam altitudinem iaceat super almucantarate et in qua parte sit scilicet in oriente vel occidente. Quo viso pone regulam in dorso astrolabij super illam altitudinem quam vis scire et verte astrolabium ad eandem partem plagae in qua accepisti praedictam stellam. Dico quod maior stella quam tunc videris per foramina regulae est stella quam quaeris.

Ad sciendum gradum cuiusvis stellae non positae in astrolabio.

Si volueris gradum alicuius stellae ignotae quae non sit in astrolabio posita idest locum in quo est vel alicuius planetae. Especta donec stella illa vel planeta sit in linea meridiana. Et tunc accipe altitudinem alicuius stellae notoriae et in astrolabio positae cuius

ostensorium cum rethe dispone in almucantarat super similem altitudinem. dico quod in directo gradus signorum qui erit tunc in meridiana erit stella illa quam queris. Cuius latitudinem scire poteris per computationem almucantarat a nota illius altitudinis usque ad aequinoctialem. Longitudo vero eius est satis nota. Potes etiam per occasum solis rethe disponere si nullam stellam cognoveris et sic poteris cognoscere omnes stellas.

Ad sciendum distantiam duarum stellarum.

Si volueris scire distantiam duarum stellarum manentium in quavis dispositione vel locis. Dispone astrolabium in terra secundum dispositionem earum stellarum ita et taliter quod movendo regulam per foramina maiora tabularum valeas videre aliam stellam et talis dispositio fieri potest sub astrolabio ponatur aliqua quae teneant ipsum in aliqua parte erectum et in aliqua depresso vel obliquum secundum dispositionem stellarum fixarum ipsorum. Tunc move regulam astrolabio immobili et fixo manente donec ex opposita parte videas per foramina maiora tabularum unam illarum stellarum et nota locum regulae in gradibus dorsi. Item move regulam donec videas aliam stellam et similiter nota locum eius in gradibus dorsi. Nam quot gradus erunt a prima nota usque in secundam per tot gradus erunt dictae stellae distantes ab invicem.

Ad cognoscendum stellas incognitas.

Si non cognoveris aliquam stellam fixam et volueris aliquam cognoscere. Primo considera latitudinem illius regionis in qua es. Quam quidem latitudinem minue a .xc. et quod pervenerit ex ipsa diminutione erit elevatio aequinoctialis ab orizonte obliqua per lineam meridianam quam elevationem aequinoctialem semotim scribe et haec sit prima nota. Deinde vide quantum illa stella quam cognoscere vis distat ab aequinoctiali in latitudine quam scire poteris per tabulam declinationis stellarum ab aequinoctiali. Quo scito si praedicta stella est septentrionalis ab aequinoctiali adde dictam distantiam stellae ab aequinoctiali supra notam primam et

si est meridionalis ab aequinoctiali praedicta stella dictam distantiam ab aequinoctiali minue a nota prima et quod pervenerit ex tali dictione (1) vel subtractione erit nota secunda. Deinde vide cum quo gradu dicta stella quam quaeris mediat coelum. Et attende tantum quod aliquis planeta sit in aliquo gradu et quando ille planeta erit in linea meridiana stans tamen in illo gradu pone alidadam in dorso astrolabij in tanta quantitate graduum quanta est nota secunda quam fecisti. Et elevato astrolabio vide per foramen tabularum ipsius alidadae illam stellam de magnis quae sit in linea meridiana et illa erit stella quam quaeris.

Ad sciendum velocitatem et tarditatem lunae.

Velocitatem et tarditatem lunae sic poteris invenire idest poteris scire quando luna est velox vel tarda in cursu. Attende quando luna incipit apropinquare alicui planetae vel stellae nocte per gradus .xx. vel .xxx. aut .xl. vel circa. Tunc accipe distantiam inter lunam et stellam illam in aliqua hora notabili. Item die sequenti in eadem hora similiter accipe distantiam inter lunam et stellam illam in aliqua hora notabili. Item die sequenti in eadem hora similiter accipe distantiam inter eas quam minue de distantia prima. Nam si residuum fuerit gradus .xv. vel circa dico quod luna est velox. Si vero .xi. fuerit dico quod tardior. Si autem .xiiij. fuerit dico quod est mediocris cursus per quem luna non semper aequaliter ambulat immo quandoque plus quandoque minus.

In quo gradu signi sit luna.

Cum volueris scire in quo signo et gradu sit luna quacunque die et hora vel nocte. Accipe altitudinem eius quod fieri non potest nisi quando videtur sive in die et quando apparet sive in nocte et nota eam in almucantarat in qua parte fuerit scilicet ante meridiem vel post. Item accipe in ipsa hora altitudinem aliquius stellae fixae in astrolabio positae cuius ostensorium pone super altitudinem suam in almucantarat in parte in qua fuerit ipsa stella. Dico quod gradus zodiaci qui ceciderit in almucantarat super

(1) *Sic!* additione

notam altitudinis lunae quam primo fecisti erit gradus lunae idest gradus in quo tunc est luna. Si autem apparuerit in die idem facere poteris cum altitudine lunae et altitudine solis sicut cum altitudine stellae. Eodem quoque modo poteris investigare loca planetarum in nocte si eorum altitudinem poteris habere. Veruntamen haec regula non est omnino vera scilicet quando luna habet latitudinem ab ecliptica.

De locis planetarum inveniendis.

Loca planetarum poteris alio modo investigare de nocte videlicet et etiam de die si apparent. Primo enim accipe altitudinem illius planetae de quo quaeris quando est prope lineam meridianam et serva eam. Et similiter accipe tunc ascendentem per aliquam stellam fixam quam similiter serva et attende donec ille planeta incipiat descendere a linea meridiana. Et sume iterum eius altitudinem quando sit aequalis altitudinis prius sumptae ante lineam meridianam idest accipe eius altitudinem quum tantum descenderit a linea meridiana quod eius altitudo tunc sit aequalis illi altitudini quam primo accepisti quando erat prope lineam meridianam. Et similiter accipe tunc ascendentem per aliquam stellam fixam. Postea accipe medium in gradibus qui sunt inter ascendentem primum et secundum per almuri in limbo quod medium pone in orizonte. Dico quod gradus qui ceciderit tunc in lineam meridianam est ille gradus in quo est planeta.

De altitudine planetarum ab ecliptica.

Si vis scire utrum planeta sit septentrionalis vel australis ab ecliptica idest utrum habeat latitudinem septentrionalem vel australem ab ecliptica. Primo debes scire per aliquem librum in quo gradu zodiaci sit tunc ille planeta quem gradum cum inveneris pone cum rethe in linea meridiana. Tunc accipe altitudinem illius planetae recte quando fuerit in linea meridiana. Quae altitudo si fuerit similis altitudinis gradus in quo invenisti planetam quem in meridie posuisti. Dico quod planeta est recte in ecliptica nec habet

aliquam latitudinem. Et si maior planeta est septentrionalis. Si vero minor australis et tantam latitudinem habet in via solis idest ab ecliptica quanta est maior vel minor illa latitudo.

Utrum planeta sit directus vel retrogradus.

Si volueris scire utrum planeta sit directus vel retrogradus. Eius altitudinem accipe et ipsam nota. Et similiter altitudinem alicuius stellae fixae positae in astrolabio accipe et ipsam nota. Deinde post tertiam vel .iiij. noctem quando stella illa erit in simili altitudine accipe altitudinem praedicti planetae. Quae si fuerit maior quam sua prima altitudo quam primo invenisti dico quod planeta est directus si fuerit in parte orientali est retrogradus. Et si secunda altitudo illius planetae fuerit maior quam prima est retrogradus si fuerit ex parte orientali. Et si fuerit ex parte occidentali directus in luna autem e converso.

De aequatione .xii. domorum.

Cum volueris aequare .xii. domos. Primo vide gradum qui est ascendens qui gradus est initium primae domus et oppositus eius qui cadit in orizonte occidentali est initium decimae et oppositus eius qui est in linea mediae noctis est initium quartae. Deinde pone gradum ascendentis super finem octavae horae et gradus qui tunc ceciderit in linea mediae noctis erit initium domus secundae. Et oppositus eius qui ceciderit in linea meridiana est initium octavae. Item pone ascendentem in fine horae .xii. et gradus qui tunc ceciderit in linea mediae noctis erit initium tertiae domus et oppositus eius qui ceciderit in linea meridiana erit initium nonae. Postea vero pone gradum oppositum ascendentis super finem horae secundae et gradus qui tunc ceciderit in linea mediae noctis erit initium quintae domus et oppositus eius qui ceciderat in linea medij coeli erit initium domus undecimae. Item pone gradum dictum in fine horae quartae et gradus qui tunc ceciderit in linea mediae noctis erit initium .vi. domus et oppositus eius qui ceciderit in linea medij coeli erit initium domus .xii.

Quis gradus erit ascendens in principio anni.

Cum volueris scire gradum qui erit ascendens in principio anni mundani vel natalis. Primo scias quis gradus fuit ascendens in principio anni praecedentis quem pone in ascendentem scilicet in orizonte orientali et locum almuri in limbo nota. Post haec move rethe donec almuri vadat longe ab illo loco per gradus .xcij. et gradus qui tunc ceciderit in orizonte orientali est gradus ascendens anni illius. Si autem volueris quaerere de pluribus annis pro unoquoque anno reduces almuri per gradus .xcij. et gradus qui tunc fuerit in orizonte orientali erit ascendens illius anni. Et nota quod annus natalis accipitur in nativitate Christi idest a gradu qui erat ascendens in ipsa nativitate. annus mundanus accipitur quando sol intrat primum min. signi arietis.

Quot horae aequales sint inter annum praeteritum et praesentem.

Si volueris scire quot horae aequales sunt inter annum praeteritum et presentem. Gradus qui sunt inter dictos duos annos scilicet .xcij. divide per .xv. et numerus qui exierit de ipsa divisione est numerus horarum aequalium inter utrumque annum existentium.

De aspectibus planetarum.

Si aspectus duorum planetarum idest quo aspiciunt se duō planetae ad invicem vel gradum videlicet gradus distantiae inter se vel quorumlibet eorum scire volueris, primo debes scire quid sit aspectus. Aspectus quidem est duplex scilicet dexter et sinister. Aspectus dexter processit ad successionem signorum videlicet ab occidente in orientem. Sinister e converso videlicet ab oriente in occidentem. Item sciendum est quod aspectus fiunt .iiij. modis videlicet aspectus sextilis et dicitur sextilis eo quod sextam partem coeli continet scilicet gradus .lx. Quaternarius quia quartam partem coeli continet scilicet .xc. Et aspectus trinus qui tertiam partem

coeli continet scilicet gradus .cxx. Isti tres aspectus sunt dextri et sinistri ut supra diximus. Aspectus oppositus est qui recte opponitur illi aspectui qui continet gradus .clxxx. tam a dextris quam a sinistris. Sed quomodo et qualiter aspectus sextilis contineat gradus .xl. quaternarius .xc. ternarius .cxx. diverse sunt oppositiones. Aliqui dicunt quod planeta unus existens in quo gradu vis coeli. Et existens longe ab eo per gradus .lx. zodiaci habet aspectum sextilem et sic per consequens dicunt de aliis aspectibus. Haec vero oppositio est verior et magis tenenda. Alij dicunt quod aspectus accipiuntur in gradibus aequinoctialis eo modo quo accipiuntur ascensiones signorum videlicet gradus in quo fuerit planeta ponatur in linea meridiana et tunc notetur locus almuri in limbo. Postea procedat almuri pro aspectu dextro gr. .lx. limbi versus dextram dicunt quod gr. qui tunc ceciderit in linea meridiana habebit aspectum sextilem ad planetam et sic de ceteris aspectibus. Quae quidem opinio multum tenetur. Est autem sciendum quod si planeta esset per .v. gr. ante vel retro prope gradum quando est recte aspectus quilibet tunc dicitur incipere aspectus sed non esset ita fortis aspectus vel est sicut quando recte est in gr. .lx. vel .xc. Alij vero dicunt quod signum in quo fuerit planeta ponatur in orizonte et notetur locus almuri in limbo et procedat almuri per gr. .lx. limbi gradus qui tunc ceciderit in ipso orizonte orientali dicunt ipsum habere aspectum sextilem ad planetam et sic de ceteris aspectibus. Haec quidem opinio parum est in usu et parum vera.

De radiationibus planetarum.

Si radiationes planetarum investigare volueris ante omnia debes scire quod radiationes planetarum super datae sunt super aspectibus procedunt et a quibus nomen acceperunt. Est etiam sciendum quod radiatio est duplex scilicet dextra et sinistra pro dextra quidem movetur rethe versus partem dextram. Et pro sinistra versus sinistram sed opus idem est. Cum ergo volueris scire radiationem alicuius planetae pone gradum eius in gradum in quo tunc erit planeta supra lineam meridianam et nota tunc locum

almuri in limbo. Et si volueris sextilem radiationem move almuri cum rethe versus dextram per gr. .lx. si quaternariam .xc. si trinariam .cxx. Et nota gradum qui tunc ceciderit in linea meridiana et ipse est locus primae radiationis. Deinde pone gradum planetae in gradum in quo est planeta super orizontem orientalem et move almuri versus dextram pro radiatione sextili gr. .lx. et pro ceteris ut supra. Et nota gradum qui tunc erit in orizonte orientali et ipse est locus secundae radiationis. Quo facto accipe differentiam inter istas duas radiationes quam differentiam scribe separatim. postea accipe gradum qui erit ascendens in hora inceptionis operis idest quando accepisti altitudinem planetae. Et pone eum iterum in ascendentem et tunc nota locum almuri in limbo qui erit nota prima. Post haec move rethe donec gr. planetae idest gradus in quo est planeta veniat super lineam meridianam si non fuerit in meridie nec in media nocte quia tunc non debet rethe moveri quia gradus planetae tunc recte cadit in linea meridiana vel mediae noctis et gradus ascendens in orizonte orientali et tunc similiter nota locum almuri in limbo qui erit nota secunda. Quo facto accipe differentiam inter istas duas notas et scribe eam sub differentia inventa inter duas radiationes ut supra dictum est. Et multiplica unam differentiam per alteram et id quod pervenerit divide per medium arcum diei quia si arcus est .100. divide per .xv. etc. quia quando facta fuit in die vel per medium arcum nocturnum si quando facta fuit in nocte et id quod ex ipsa divisione pervenerit erit aequatio radiationis. Quam quidem radiationem minue a radiatione prima vel secunda videlicet ab illa quae magis distat a gradu planetae si planeta fuerit inter signum septimum et decimum idest .vij. .viii. .ix. aut inter quartum et primum idest primum secundum et .iiij. Et si planeta fuerit inter .x. signum et primum idest .x. .xi. .xii. aut inter .iiii. et septimum idest inter .iiij. .v. .vi. addatur aequatio super radiationem minorem videlicet super illam quae minus distat a gradu planetae et post dictam subtractionem vel additionem habebis radiationem quaesitam. Pro sinistra vero radiatione invenienda move rethe versus partem sinistram et in ceteris operare ut supra. Cum de radiatione opposita nihil sit dictum superius dico quod radiatio

opposita continet gradus .clxxx. ex utraque parte ut continet aspectus. Ideo radiatio opposita et aspectus oppositus sunt idem.

De operationibus scalae quadrantis in astrolabio scriptae.

Ad sciendum opera scalae quadrantis quae scala in astrolabio scribitur. Primo est sciendum quod linea quae procedit a polo usque ad gr. .xlv. altitudines dividens duas scalas sive duas umbras in puncto coniunctionis ipsarum idest dividens spaciū quod est inter lineam occidentalem et mediae noctis in duas partes vocatur dyameter scalae et punctus in quo coniungitur dyameter ipsa cum ambabus scalis vocatur punctus dividens sive punctus medius. Si enim altitudo solis accipiatur quando est in gradibus .xlv. dico quod regula tunc recte cadit in dyametro scalae et in puncto medio. Et si altitudo fuerit maior quam gradus .xlv. tunc scala in qua cadit regula vocatur umbra recta. Et si altitudo solis fuerit minor quam gr. .xlv. tunc scala in qua ceciderit regula vocatur umbra versa. Est autem notandum quod in qualibet mensuratione facienda sive in altitudine sive in plano sive in profunditate oportet ut primo et ante omnia fiant duae scalae sive umbrae quarum una sit semper umbra recta et alia umbra versa quarum notitia sic habetur. Dico quod umbra recta in mensuratione altitudinum semper est maior quam versa. In mensuratione vero longitudinum et profunditatum e converso umbra versa vocatur a mensuratore usque ad pedem turris recta vocatur a pede turris usque ad summītatem. salvo quando umbrae sunt aequales. Est autem intelligendum in mensuratione altitudinum quod altitudo turris vel alterius rei mensuranda oportet quod sit una duarum umbrarum et altera sit distantia inter mensuratorem et altitudinem mensurandam quia id quod est umbra recta in mensuratione altitudinum in mensuratione profunditatum et longitudinum appellatur umbra versa et ideo est maior. Item quod altitudo mensuranda sit perpendiculariter recta. Item quod spaciū quod est inter mensuratorem et rem mensurandam sit planum et rectum ita quod in puncto coniunctionis cum altitudine faciat angulum rectum. Si enim spaciū illud non esset planum tunc neces-

sarium est ut fiat linea recta quae exeat ab oculo tuo usque ad aliquem locum ipsius altitudinis in quo loco faciat cum dicta altitudine angulum rectum quae linea sic fieri potest. Pone regulam sive alidadam in diametro orientis et occidentis et constitue sive fige virgam aliquam cuiusvis magnitudinis in terra recte et perpendiculariter et elevato astrolabio pone oculum ad foramen unius tabulae ita quod per ambo foramina maiora tabulae videas summitatem virgae et aliquem locum altitudinis quam quaeris in quo loco terminetur linea visualis et ibi fac notam in qua nota linea visualis cum altitudine faciat angulum rectum. Si enim altitudo fuerit sic disposita quod non habeat lineam perpendiculariter rectam usque ad terram ut est in aliquo solario. Tunc oportet ut ibi facias lineam perpendicularem tali modo. Pone regulam in dyametro meridiano et mediae noctis et pone oculum ad foramen tabulae inferioris et respice per ambo foramina maiora ita et taliter quod linea visualis cadat in quo loco vis solarij et fac notam in solario ubi est oculus tuus in qua nota appende filum usque in terram sive in uno foramine astrolabii et ubi terminatur fac notam. Dico quod ipsa linea pendens a solario cum terra si fuerit plana faciet angulum rectum. Erit enim dicta linea pendens una umbra et alia erit spacio quod est inter mensuratorem et notam factam in terra. Si autem inter notam factam et mensuratorem non esset aliquod spacio. Tunc elonga te aliquantulum a tali nota ita quod spacio habere possis quod erit alia umbra etc. Si umbras in puteo vel alia profunditate facere volueris et paries ipsius non esset perpendiculariter rectus. Pone regulam in dyametro meridiano et mediae noctis et elevato astrolabio pone oculum ad foramen tabulae superioris et respice ita et taliter per foramina utriusque tabularum quod linea visualis terminetur in fundo ipsius profunditatis in quovis loco prope parietem ibi imaginaberis notam unam et aliam in loco ubi est oculus tuus. Tunc lineam ab oculo tuo usque ad extremitatem putei oppositam quae linea faciat angulum rectum in nota tui oculi et sic habebis duas umbras. Si umbras in planicie facere volueris si planities illa fuerit plana et aequalis ita quod non praecedat in aliqua parte constituenda est pro una umbra et si non fuerit plana fac in

eam lineam rectam modo supradicto in altitudine. Tunc fige virgam in terram perpendiculariter rectam. et sic habebis duas umbras scilicet virgam videlicet ab alio loco supra in quo posuit oculum in virga erit una et linea facta in planicie erit altera. Notandum est autem quod in mensurazione altitudinum semper umbra recta divisa sit vel intelligatur in se divisa in partes .xij. aequales. Et tunc proportiones fiunt super ipsam umbram rectam. In mensurazione vero longitudinum et profunditatum intelligitur umbra versa divisa in partibus .xij. aequalibus et tunc proportiones fiunt super ipsam umbram versam. Si enim quantitatem umbrae versae per ipsam umbram rectam scire volueris in altitudinibus accipe altitudinem ponendo oculum ad foramina tabularum et vide ad quot puncta scalae regula secat umbram rectam et per tota puncta divide .cxliij. et hoc quia umbra versa divisa est in partibus .xij. Quae partes .xij. sunt radix .cxliij. verbi gratia ponamus quod regula cadat super umbram rectam ad .x. puncta. si enim divideris .cxliij. per .x. provenient .xiiij. .v. et sic umbra versa erit tanta quanta umbra recta quae sunt partes .xij. et plus duabus partibus cum duabus quintis unius partis illarum .xij. Si vero volueris scire quantitatem umbrae rectae per umbram versam vide ubi regula tangit umbram versam verbi gratia ponamus quod regula tangat umbram versam in punctis .ix. tunc divide .cxliij. per .ix. et provenient .xvi. ergo umbra versa erit partes .xvi. de quibus linea recta est partes .xij. In longitudinibus autem et profunditatibus sit e converso scilicet quia in altitudinibus sit proportio super umbram rectam eo quod tunc divisa est in partibus .xij. aequalibus. Et in longitudinibus et profunditatibus proportio fit super umbram versam eo quod tunc umbra versa est divisa in partibus .xij. Fit etiam alio modo ponamus quod regula cadat super .x. puncta scalae rectae tunc vide per quot puncta distat locus ille a .xij. et constat per .ij. vide etiam quam proportionem habent .ij. ad .x. constat quod quinta pars. Adde ergo quintam partem umbrae super ipsam versam et habebis umbram versam. Et si divideris umbram rectam quae est partes .xij. habebis .xiiij. et .v. quae erit umbra versa ut superius dictum est et ita facias de umbra versa ad rectam.

De cognitione umbrarum per altitudinem solis.

Cum volueris cognoscere umbram medium rectam versam per altitudinem solis. Unde quando sol fuerit in altitudine graduum .xlv. tunc umbra quam facit turris vel alia altitudo est aequalis dictae altitudini et haec vocatur umbra media. Et altitudo rei vocatur umbra aequalis. Si enim altitudo fuerit maior gradibus .xlv. tunc umbra erit minor quam umbra media sive altitudo rei et tunc dicta umbra vocatur umbra recta et altitudo rei vocatur umbra versa. Si autem altitudo solis fuerit in .cij. gr. .xlv. tunc umbra erit maior quam umbra media sive quam altitudo rei et tunc dicta umbra vocatur umbra versa. Et altitudo rei vocatur umbra recta. Et sic constat quod altitudo rei idest turris vel alia altitudo cum sua umbra describunt istas duas scalas idest rectam et versam.

De altitudine rei accessibilis per altitudinem solis.

Igitur cum per altitudinem solis mensurare altitudinem rei accessibilis volueris attende quando sol fuerit in altitudine graduum .xlv. quia umbra quam facit in linea recta faciente cum ipsa altitudine angulum rectum ut dictum est. Quae aequalitas intelligatur a puncto ipsius anguli usque ad summitem altitudinis vel usque ad finem umbrae. Si altitudo fuerit maior grad. .xlv. tunc regula tangit scalam umbrae rectae. Vide ergo in quot punctis tanget scalam et per ipsam divide .clxiiij. et quod pervenerit serva. Tunc supponatur quod a loco in quo stas usque ad angulum rectum in altitudine totum sit divisum in partibus .xij. Dico quod proportionem quam habet divisio servata ad .xij. talem proportionem habebit altitudo ad umbram ut dictum est. Si autem altitudo solis fuerit minor gradibus .xlv. tunc regula cadet in scalam versam. Vide ergo in quot punctis tangit scalam et per ipsos divide .cxliij. et quod pervenerit serva. Et ponamus quod ab angulo recto usque ad summitem rei mensurande totum sit divisum in partibus .xij. Dico quod proportionem quam habebit divisio servata ad .xij. talem proportionem habebit umbra ad altitudinem rei ut supra

dictum est. Si vero regula non caderet in puncto integro scalae tunc nota gradum limbi altitudinis in quo tunc regula cadit. Item pone regulam in principio ipsius puncti et nota gradum limbi. Item pone regulam in fine ipsius puncti et similiter nota gradum limbi postea fac proportionem partis ad totum secundum quod supra docuimus.

De mensurazione altitudinis sine sole cum virga.

Si altitudinem alicuius rei accessibilis volueris mensurare sine acceptione altitudinis solis videlicet cum virga fige virgam in terra recte perpendiculariter et fac lineam rectam a summitate virgae usque ad rem mensurandam cuiusvis magnitudinis quae faciant angulum rectum eo modo quo dictum est supra in quo angulo fac notam. Et pone oculum ad summitatem virgae et elevato astrolabio move regulam donec per foramina tabularum possis videre summitatem virgae et summitatem rei mensuranda. Dico quod si regula cadit in dyametro umbrarum scilicet in gradu .xlv. altitudo rei et linea procedens a summitate virgae sunt aequales scilicet quia tantum est a nota anguli usque ad summitatem quantum ab ipsa nota anguli usque ad summitatem virgae. Si enim regula ceciderit in scalam rectam vide in quot punctis tangit ipsam scalam rectam et per tot puncta divide .cxliij. et quod pervenerit erit altitudo rei ipsius. Quo facto ipsam altitudinem serva tunc ponamus quod a summitate virgae usque ad regulam dividatur totum aequaliter per .xij. dico quod proportionem quam habebit divisio servata ad .xij. talem proportionem res mensuranda ad lineam ductam a summitate virgae usque ad angulum rectum ut dictum est supra in locis multis. Rem mensurandam intellige esse spacium a nota anguli recti usque ad summitatem ipsius rei. Si vero regula ceciderit in umbram versam vide in quot punctis ipsius scalae sive umbrae versae ceciderit. Et per ea puncta divide .cxliij. et quod inde exierit serva. Tunc ponamus quod ab angulo usque ad summitatem rei mensuranda totum divisum sit super .xij. partes aequales. Dico quod proportionem quam habebit divisio servata ad .xij. talem proportionem habebit linea quae ducitur a summitate

virgae usque in notam anguli altitudine ipsius rei mensurandae scilicet spacio quod est ab angulo usque ad summitem ipsius rei. Item aliter quantum erit plus quam .xij. id quod exibit de divisione tantum majus erit spaciū quod est ab ipsa nota usque ad summitem rei mensurandae.

De mensuratione profunditatis.

Si profunditatem putei vel alicuius alterius profunditatis volueris mensurare. Vide si paries oppositus tibi sit perpendiculariter rectus Qui si non fuerit perpendiculariter rectus fac in eo lineam rectam perpendiculariter ut supra docuimus. Postea fac lineam a loco in quo stas usque ad oppositam extremitatem putei quae duae lineae simul faciant angulum rectum ut dictum est supra. Deinde elevatum astrolabium pone ad summitem putei ex parte ubi stas et pone oculum ad tabulam superiorem et respice ita quod per foramina utriusque tabulae videas fundum parietis tibi oppositi. Dico quod si regula cadet in gradibus .xlv. tanta erit profunditas q̄iāta erit latitudo sive dyameter oris putei. Si vero regula ceciderit in maiori altitudine quam gr. .xlv. tunc regula cadet in umbram versam quae erit minor quam umbra recta. Vide ergo in quot punctis ipsius umbrae ceciderit et per eos divide .clxiiij. et quod pervenerit. Vide quantum sit plus quam .xij. tantum erit plus latitudo putei quam sit profunditas. Si vero ceciderit regula in minori altitudine gr. .xlv. tunc regula cadet in umbram rectam quae erit minor quam versa. Vide ergo in quot punctis ipsius regulae ceciderit et per eos divide .cxviiij. et quod pervenerit vide quantum sit plus quam .xij. et tantum erit plusquam profunditas quam sit latitudo oris putei.

De planicie mensuranda.

Si volueris mensurare longitudinem alicuius rei planae. Primo vide si ipsa longitudo sit recte plana vel non. Si non est recte plana tunc fac lineam rectam modo supradicto. Si autem fuerit recte plana tunc fige virgam in terram perpendiculariter rectam.

Quae cum ipsa planitie faciat angulum rectum in terra. Deinde elevato astrolabio pone oculum ad foramen tabulae superioris et respice ita quod per foramina utriusque videoas summitatem virgae et finem longitudinis mensuranda. Et regula ceciderit in gr. .xlv. Dico quod longitudine rei mensuranda erit aequalis longitudini virgae. Si vero ceciderit in maiori altitudine quam gr .xlv. tunc regula cadet in umbram versam. Vide ergo in quot punctis cadit regula et per eos divide .cxliij. et quod pervenerit vide quantum sit plus quam .xij. quia tantum erit maior longitudine virgae quam res mensuranda. Et si altitudo fuerit maior quam gr. .xlv. tunc regula cadet in umbram rectam. Vide ergo in quot punctis umbrae rectae ceciderit et per eos divide .cxliij. et quod pervenerit vide quantum sit plus gr. .xij. et tantum erit longitudine mensuranda maior quam virga.